和平县市场监督管理局文件
[image: image1.png]SN

i k%

和市监〔2022〕60号
和平县市场监督管理局关于加强当前防疫物资和生活物资价格监管工作的通知

各市场监管所，机关各股、室、队：

为做好当前防控物资和生活物资价格监管工作，维护我县市场价格秩序稳定，根据县防控生活物资保障组和《河源市市场监督管理局转发关于加强当前防控物资和生活物资价格监管工作的紧急通知》（河市监〔2022〕28号）有关部署，现将有关价格监管工作重点和要求通知如下：

一是加强当前防疫物资、生活物资市场价格监测。各市场监管所要密切关注辖区内口罩等防疫物资、粮油蛋奶、肉菜水果和当地居民消费特色商品的市场价格，提高市场监测巡查的频次和范围，增强价格监管工作的预见性和针对性。要紧紧围绕当地疫情防控工作部署，同步加强封控区、管控区和防范区内防控物资、生活物资的价格监测监管，掌握重点区域第一手价格动态。
二是依法从重从严从快查处各种价格违法行为。加强对防控物资、生活物资的价格监管，以批发市场、超市、农贸市场、电商平台等为重点，对发现的各类苗头性、倾向性价格情况及时进行处置。要根据《价格法》《反不正当竞争法》《价格违法行为行政处罚规定》等法律法规，加大执法力度，严肃查处哄抬物价、囤积居奇、价格欺诈、不按规定明码标价、不正当竞争等违法行为。要畅通投诉举报渠道，充分发挥12345、12315专线作用，强化社会监督，对群众投诉举报事项第一时间受理、第一时间处置，及时妥善处理，切实维护群众价格权益。

三是加强倡议引导，发挥社会共治积极作用。督促经营者严格遵守《价格法》《反不正当竞争法》《关于商品和服务实行明码标价的规定》《禁止价格欺诈行为的规定》等法律法规规章，切实做到明码标价、价格自律、公平竞争、诚信经营。积极落实县新冠肺炎防控指挥办的各项工作部署，配合发改、工信、商务等有关部门的保供稳价工作，依职责主动发挥市场监管职能作用，做到上下联动、各方协同、形成合力。

三是认真总结监测监管工作，按时报送工作情况。根据省市局对价格监管的要求，结合我县实际，制定了《重要商品价格监测表》，明确了监测行动的重点和要求。请各市场监管所于每周四下班前向县局价监竞争股报送本周当地防控物资和生活物资价格监管的总体工作情况和《重要商品价格监测表》，如遇重大情况要及时上报。
（联系人：徐 瑛，联系电话：5648382）

和平县市场监督管理局

2022年4月28日

（此页无正文）

公开方式：主动公开
抄送：无。

和平县市场监督管理局      　2022年4月29日印发

校对：徐瑛
一1一